
D.D.G. n.   ______                                                                                                del  22/09/2025

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI 
E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la  legge  regionale  30  aprile  1991,  n.  12  recante  “Disposizioni  per  le  assunzioni  presso
l'Amministrazione regionale e gli enti, aziende ed istituti sottoposti al controllo della Regione”  e s.m.i.
ed, in particolare, l’articolo 3;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 ed, in particolare, l'articolo 9
così come sostituito dall'articolo 9 del Decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, n.82; 
VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3 e s.m.i. ed, in , l’art. 80 comma 2;
VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;
VISTO Il D.P.C.M 24 aprile 2020 (pubblicato sulla G.U. n.225 del 10/09/2020);
VISTA la legge 18/12/1973, n.836 e s.m.i.; 
VISTA la legge 26/07/1978, n.417 e s.m.i.;
VISTO il decreto dell’Assessore regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica n. 17 del 16
febbraio 2023 ed, in particolare, l’articolo 2;
VISTO il  D. Lgs. 30  marzo 2001, n. 165 e s.m.i.  ed, in particolare, gli  artt.:  35“Reclutamento del
personale”, 35  bis  “Prevenzione  del  fenomeno  della  corruzione  nella  formazione  di  commissioni  e
nell'assegnazione  agli  uffici”,  53  “Incompatibilità,  cumulo  di  impieghi  e  incarichi”  e  57“Pari
opportunità”;
VISTO il vigente “Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della Regione
Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 Triennio giuridico
ed economico 2019 -2021”;
VISTO il D.P. 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;
VISTO il D.P. n. 727 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale n. 43 del 14 febbraio 2025, è stato conferito alla dott.ssa Salvatrice Rizzo l’incarico di dirigente
generale del Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del Personale;
VISTO  il  D.P.  n.  728  del  17/02/2025  con  il  quale,  in  esecuzione  della  deliberazione  della
Giunta regionale n. 44 del 14/02/2025, al dott. Salvatore Taormina, è stato conferito, l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali;
VISTO il D.D.G. n. 3755 del 01.09.2025 recante l’Avviso pubblico per la stabilizzazione, a tempo pieno
e indeterminato,  ai sensi dell’articolo 3, comma 5 del DL 44 del 2023, convertito con modificazioni con
L. 21 giugno 2023, n. 74, di n. 12 unità lavorative di personale non dirigenziale a tempo determinato in
servizio presso la Regione Siciliana reclutato,  con procedura concorsuale dal  Dipartimento regionale
della protezione civile a valere sui fondi di cui alla legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1 commi 701 e
ss., da inquadrare nella categoria D, posizione economica D 1, vari profili;
PRESO ATTO  che l’articolo  6 del  predetto  Avviso di  cui  al  D.D.G.  n.  3755 del  01/09/2025
prevede  la  nomina,  della  Commissione  esaminatrice  competente  per  l’espletamento  degli
adempimenti previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e che
inoltre  la  commissione  esaminatrice  può  svolgere  i  propri  lavori  in  modalità  telematica,
garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la normativa
vigente;
VISTO il D.D.G. 3994 del 12/09/2025 di approvazione degli elenchi dei candidati ammessi e
non ammessi; 
 

1

nadia.pace
Font monospazio
4120



VISTA nota dipartimentale prot. n. 43034 del 17/06/2025, con la quale, ai fini della successiva nomina
della  commissione  di  cui  al  citato  articolo  6  dell’Avviso di  cui  al  citato  D.D.G.  n.  3755  del
01.09.2025 il DRPC è stato invitato a selezionare mediante apposito interpello, previo controllo del
rispetto  delle  normative  in  materia  di  incompatibilità,  inconferibilità,  parità  di  genere  e  conflitto  di
interesse, una commissione interna di tre componenti, scelti tra i dirigenti del medesimo DRPC e di un
funzionario con funzioni di segretario;
VISTO l’Avviso  interno  del  DRPC prot.  n.  38974  del  02/09/2025  volto  all’individuazione  di  n.  3
componenti della commissione esaminatrice, da individuarsi tra i dirigenti del medesimo Dipartimento
regionale  di  Protezione  civile,  comunica i  nominativi  dei  componenti,  effettivi  e  supplenti,  della
Commissione  esaminatrice  e  il  nominativo  del  Funzionario  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di
Segretario verbalizzante;
VISTA la nota prot. n. 40634/DRPC Sicilia del 15/09/2025 assunta al protocollo dipartimentale n. 62389
del 15/09/2025, i cui contenuti s’intendono integralmente richiamati, con la quale il Dirigente Generale
del Dipartimento della Protezione Civile della Regione siciliana, all’esito della selezione di cui al citato
Avviso  interno  prot.  n.  38974  del  02/09/2025  volto  all’individuazione  di  n.  3  componenti  della
commissione  esaminatrice,  da  individuarsi  tra  i  dirigenti  del  medesimo  Dipartimento  regionale  di
Protezione  civile,  comunica i  nominativi  dei  componenti,  effettivi  e  supplenti,  della  Commissione
esaminatrice  e  il  nominativo  del  Funzionario  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Segretario
verbalizzante, come di seguito individuati:

Componenti effettivi
-  Avv.  D’Ippolito Roberta - Dirigente dell’Area 01 “Affari  generali  -  Gestione risorse umane -
Relazioni sindacali - Servizio adempimenti sicurezza lavoratori”;
-   Ing. Margagliotta Antonino - Dirigente del Servizio S.13 “Servizio regionale di protezione civile
per la provincia di Palermo”;
- Dott. Parrinello Antonio Giuseppe, Dirigente del Servizio S.16 "Servizio regionale di protezione
civile per la provincia di Trapani".

Componenti supplenti: 
- Dott. Blandini Antonio - Dirigente del Servizio S.14 “Servizio regionale di protezione civile per la
provincia di Ragusa”;
- Dott.ssa Campo Olivia - Dirigente del Servizio S.09 “Servizio regionale di protezione civile per la
provincia di Agrigento”; 
- Dott. Lo Monaco Nello - Dirigente dell’Area 06  “Attuazione PTPCT: Trasparenza, Anticorruzione
e Integrità - Controllo di Gestione” .

Segretario verbalizzante: 
- Avv. Lupo Maria Chiara, Funzionario del SDG.02 "Staff Giuridico legale".  

VISTA le successive e-mail del 19/09/2025 assunte ai protocolli dipartimentali n.63669 e 63579 entrambi
del  19/09/2025  con  la  quale  il  Dipartimento  regionale  della  Protezione  Civile  ha  rispettivamente
trasmesso i  curricula e  le  dichiarazioni  sostitutive  rese  ai  sensi  degli  artt.  46 e  47 del  decreto  del
Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.445  attestanti  il  possesso  dei  requisito
richiamati  dall’articolo 2 del  già richiamato  Avviso interno prot.  n.  38974 del  02/09/2025 al
quale si rinvia;
VISTA la  direttiva  del  RPCT pro tempore prot.  n.  57350 del  29/04/2014 concernente  l“Obbligo di
astensione in caso di conflitto di interessi”;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana -Aggiornamento
triennio 2025-2027 - approvato con Deliberazione n. 23 del 30 gennaio 2025 e in particolare la Sezione
2.3  Rischi  corruttivi  e  trasparenza  -  paragrafo  2.3.3.3  –  “Conflitto  di  interessi”  -  sottoparagrafo
“Valutazione del conflitto di interessi dei dirigenti preposti ai Dipartimenti/Uffici”;
VISTO il decreto dell’Assessore regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica n.
29/Gab del 18/09/2025, pervenuto con nota  prot. 5138 del 18/09/2025,  acquisita al protocollo
dipartimentale n. 63487 del 18/09/2025, con il quale Dirigente Generale del Dipartimento delle
Autonomie locali, è stato individuato, in sostituzione del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale,  per  l'adozione  degli  atti  relativi  al
procedimento di cui all’Avviso indetto col citato D.D.G. n. 3755 dello 01/09/2025 per i quali il
suddetto  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del
Personale ha segnalato un potenziale conflitto di interessi ;

2



VISTA la nota prot. 63869 del 22/09/2025, il cui contenuto è da intendersi integralmente richiamato in
questa  sede,  con  la  quale,  nel  riassumere  l’esito  dell’attività  istruttoria  espletata,  il  dirigente  del
competente  Servizio  4  “Reclutamento,  trasferimenti  e  mobilità”  del  Dipartimento  regionale  della
Funzione pubblica sottopone per l’adozione il presente decreto;
RILEVATO che in conformità a quanto previsto dall’articolo 6, comma 1 dell’Avviso di cui al
citato  D.D.G.  n.  3755 dello  01/09/2025 si  rende necessario,  pertanto,  procedere  alla  nomina
della  Commissione  esaminatrice per  la  stabilizzazione,  a  tempo pieno e  indeterminato,   ai  sensi
dell’articolo 3, comma 5 del DL 44 del 2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n.
74, di  n. 12 unità lavorative di personale non dirigenziale a tempo determinato in servizio presso la
Regione Siciliana reclutato, con procedura concorsuale dal Dipartimento regionale della protezione civile
a valere sui fondi di cui alla legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1 commi 701 e seg., da inquadrare nella
categoria D, posizione economica D 1, vari profili;
CONSIDERATO che l’esercizio delle funzioni di componente della commissione risulta condizionato,
tra l'altro, all'acquisizione delle dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi e di insussistenza delle
cause di inconferibilità e incompatibilità, con particolare riguardo all’articolo 6-bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, agli articoli 35, comma 3, e 35-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché
agli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

  DECRETA

                                                                              Articolo 1
Per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  che qui  s'intendono integralmente  riportate  e  trascritte,  è
nominata la commissione esaminatrice  per la stabilizzazione, a tempo pieno e indeterminato,  ai sensi
dell’articolo 3, comma 5 del DL 44 del 2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n.
74, di  n. 12 unità lavorative di personale non dirigenziale a tempo determinato in servizio presso la
Regione  Siciliana  reclutato,  con  procedura  concorsuale,  dal  Dipartimento  regionale  della  protezione
civile a valere sui fondi di cui alla legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1 commi 701 e seg., da inquadrare
nella categoria D, posizione economica D 1, vari profili. La commissione esaminatrice è composta come
segue:
Componenti effettivi

-  Avv. D’Ippolito Roberta - Dirigente dell’Area 01 “Affari generali  -  Gestione risorse umane –
Relazioni sindacali - Servizio adempimenti sicurezza lavoratori”;
-   Ing. Margagliotta Antonino - Dirigente del Servizio S.13 “Servizio regionale di protezione civile
per la provincia di Palermo”;
- Dott. Parrinello Antonio Giuseppe, Dirigente del Servizio S.16 "Servizio regionale di protezione
civile per la provincia di Trapani".

Componenti supplenti: 
- Dott. Blandini Antonio - Dirigente del Servizio S.14 “Servizio regionale di protezione civile per la
provincia di Ragusa”;
- Dott.ssa Campo Olivia - Dirigente del Servizio S.09 “Servizio regionale di protezione civile per la
provincia di Agrigento”; 
- Dott. Lo Monaco Nello - Dirigente dell’Area 06  “Attuazione PTPCT: Trasparenza, Anticorruzione
e Integrità - Controllo di Gestione” .

Segretario verbalizzante: 
- Avv. Lupo Maria Chiara, Funzionario del SDG.02 "Staff Giuridico legale".  

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge regionale 30 aprile 1991, n. 12 e s.m.i. il presidente della
commissione verrà eletto all'interno della commissione esaminatrice dai suoi componenti. 

Articolo 2
Il  presente decreto sarà, entro 3 giorni,  trasmesso ex art.57, comma 1-bis,  del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 al Consigliere di parità regionale.

Articolo 3
Tutti i soggetti di cui al precedente articolo renderanno le dichiarazioni previste dalla legislazione vigente
per gli incarichi di cui al presente decreto.

3



Articolo 4
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  in  formato  integrale  sul  Portale  “InPA”  all’indirizzo
https://www.inpa.gov.it/,  e  sul  sito  internet  istituzionale  della  Regione  Siciliana,  al  link
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-
funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale/bandi-concorso (sezione  bandi  di
concorso).

Articolo 5
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  in  sede  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  -  Palermo  entro  sessanta  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  o  ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro centoventi giorni dalla stessa data. 

     Il Dirigente del Servizio 4                   Il Dirigente Generale   
Salvatore Bottari                                               Salvatore Taormina

4

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale/bandi-concorso
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale/bandi-concorso
https://www.inpa.gov.it/

	REGIONE SICILIANA

		2025-09-22T11:15:05+0200
	SALVATORE BOTTARI


		2025-09-22T11:41:49+0200
	SALVATORE TAORMINA




